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Názory pedagogů a žáků druhého stupně vltavotýnských základních
škol na legalizaci marihuany

Legalizace marihuany je v několika posledních letech velmi diskutovaným

tématem. Jedněmi je marihuana považována za nebezpečnou drogu, zatímco druzí v ní

vidí lék a úlevu od silných bolestí doprovázejících některá závažná onemocnění. Z toho

důvodu jsem se rozhodla prozkoumat, jaké stanovisko k danému problému zastávají

žáci základních škol a jejich pedagogové.

Tato práce v teoretické části obsahuje základní informace o historii marihuany,

jejích účincích, užívání a rizicích s ním spjatých. Podrobně jsou v bakalářské práci

popsány také oblasti, kde se využívá léčivých účinků této drogy, neboť právě fakt, že

marihuana může mít na zdraví blahodárné účinky, patří mezi hlavní argumenty zastánců

legalizace. K lepšímu pochopení problematiky je v teoretické části vysvětleno postavení

konopných drog v mezinárodních úmluvách, evropském právním řádu a české

legislativě.

V praktické části autorka dotazníkovým šetřením na základních školách v Týně

nad Vltavou zjišťovala, jaký názor na legalizaci marihuany mají žáci a jejich učitelé.

Kromě názoru na samotnou legalizaci dotazník obsahoval mimo jiné i otázky, zda

respondenti považují tuto drogu za zdravotně a společensky nebezpečnou a jaké

konkrétní komplikace související s jejím užíváním znají.

Závěrem, který práce přinesla, je, že žáci jsou o něco benevolentnější

k legalizaci marihuany než jejich pedagogové. Osmdesát procent dotazovaných

pedagogů se vyslovilo rozhodně proti legalizaci. Jedním ze závěrů, které autorka učinila

je také fakt, že dotazovaní žáci ve velké míře podporují legalizaci marihuany, avšak jen

malé procento z nich se o danou problematiku blíže zajímá. Autorka se tedy domnívá,

že by bylo vhodné zvýšit všeobecnou informovanost o této droze a to nejen mezi žáky,

ale také mezi jejich pedagogy.

Opinions of teachers and pupils in the second level of basic schools in
Týn nad Vltavou about legalization of marihuana

In recent years the legalization of marihuana has been a highly discussed topic.

Some people see marihuana as a dangerous drug while others see it as a medicine

providing relief from severe pain accompanying some serious diseases. For this reason I

have decided to survey opinions held about this issue by pupils of basic schools and

their teachers.

In the theoretical part the thesis contains the basic information about the history

of marihuana, its effects, use and related risks. My bachelor thesis also describes the

areas which take advantage of medical effects of the drug, as one of the main arguments

of defenders of its legalization is the fact that marihuana can have positive effects on

human health. For better understanding of the issue, the theoretical part also includes an

explanation of the position of hemp-based drugs in international treaties, European legal

code and in the Czech legislation.

In the practical part I have used a questionnaire survey in basic schools in Týn

nad Vltavou to find out opinions of pupils and teachers about potential legalization of

marihuana. Apart from the opinion about the legalization as such, the questionnaire also

contained questions whether the respondents consider the drug dangerous for human

health and for the society and which specific complications associated with its use are

known to them.

The conclusion of my thesis is that pupils are slightly more benevolent to

the legalization of marihuana. Eighty percent of the surveyed teachers were strictly

against the legalization. One on my conclusions is the fact that the surveyed pupils

support legalization of marihuana to a great extent but only a small percentage of them

are interested in detail in that issue. Therefore I believe that it would be appropriate to

increase the general level of information about the drug, not only among the pupils but

also among their teachers.
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název „Názory pedagogů a žáků druhého stupně

vltavotýnských základních škol na legalizaci marihuany“. Toto téma si autorka zvolila z

důvodu, že problematika drog je v současné době velmi aktuální a zejména na téma

konopné drogy se vedou nekonečné diskuse jak mezi odborníky, tak mezi širokou

veřejností. Tyto diskuse v lednu tohoto roku opět rozvířila změna trestního zákoníku,

v němž je nyní přesně definováno větší než malé množství rostlin obsahujících

omamnou nebo psychotropní látku, který si řada laiků mylně vyložila tak, že je u nás

pěstování konopí zcela legální. Marihuana bývá v médiích prezentována velmi

rozmanitě. Na jedné straně jako droga se zhoubnými účinky na zdravotní stav i

psychiku člověka, na straně druhé jako neškodná látka, jejíž užívání nikomu neubližuje,

ba naopak může být pro lidi přínosem.

Na základě výše uvedených fakt se práce zaměřuje nejen na legislativu spjatou

s konopnými drogami, ale i na popis jejich účinků a možných rizik plynoucích z jejich

užívání. Obsahuje i vymezení oblastí, v nichž lze naopak využít léčebného potenciálu

marihuany. Pro doplnění základních informací popisuje tato bakalářská práce i historii

konopných drog, jejich druhy a způsoby užívání.

Cílem, který si autorka stanovila v této práci, je zjistit a porovnat, jaký názor

mají žáci na druhém stupni základních škol a jejich pedagogové na problematiku

legalizace marihuany. Žáky druhého stupně základních škol si autorka zvolila jako svou

cílovou skupinu zejména z toho důvodu, že v tomto věku procházejí pubertou, pro

kterou je typická tendence stavět se do opozice proti názorům rodičů a jiných dospělých

autorit. Dospívající formují svoje postoje a názory spíše pod vlivem svých vrstevníků,

kteří mimo jiné ovlivňují i vztah dospívajícího jedince k drogám. Tento pak bývá často

diametrálně odlišný od postojů dospělých osob. Autorka si proto zvolila pro porovnání

s žáky právě pedagogické pracovníky jako svou cílovou skupinu. Ti nejenže věkově

spadají do skupiny dospělých osob, ale navíc se u nich, jakožto u vysokoškolsky

vzdělaných lidí s pedagogickou praxí předpokládá, že budou více informováni o

rizikovém chování, což se projeví na jejich názorech.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie konopných látek

1.1.1 Čína

Z nejstarších písemných dokladů o užívání konopných drog je patrné, že tzv.

zelená medicína sahá v Číně až do 3. tisíciletí př. n. l. Objev léčivých bylin a

farmakologické pojednání o nich je v Číně připisován císaři Nungovi, který na sobě

vyzkoušel řadu léčivých bylin a popsal jejich vlastnosti. První známý záznam o použití

konopí jako léku byl publikován v Číně v díle Shen Nung Pen Tsa´o Ching (Klasické

lékařství božího manžela). Konopí bylo v tomto díle doporučeno proti malárii, zácpě,

revmatickým bolestem, roztržitosti a ženským problémům. (39, 54)

Zmínka o konopí se nachází i v Knize písní (nejstarším dochovaném čínském

literárním díle pocházejícím z 9. – 6. století př. n. l.). Lze se tedy domnívat, že znalost

konopí, byť je v Asii dokladována 5000 let, je ve skutečnosti daleko starší a sahá

hluboko do předliterárního období. Archeologové se domnívají, že konopí mělo v Číně

hospodářský význam dávno ve starověku. (39) Šaty, které lidé nosili, sítě, jimiž lovili

ryby i zvěř, lana, která používali v nejranějších strojích, to vše bylo vyrobeno z vláken

konopí. Ta se používala mimo jiné i na výrobu papíru natolik trvanlivého, že se

dochoval dodnes v hrobech datovaných 100 let př. n. l. Vlákno se ze stonku konopí

uvolňovalo postupně se vyvíjejícími technologiemi, při nichž se stvol za máčení

rozložil. Také semena konopí patřila mezi nejstarší používané zrní. Ve starých hrobkách

byly nalezeny obětní nádoby naplněné kromě jiných zrn také konopnými semeny pro

potřeby posmrtného života. Jako potrava bylo konopí používáno až do 1. století př. n. l,

dokud nebylo nahrazeno chutnějšími a produktivnějšími obilninami. Ani kořeny konopí

nezůstaly bez využití. Kořeny byly ve formě těsta přikládány na rány ke zmírnění

bolestí, na zlomeniny a při různých operacích. Využívány byly i pryskyřičné listy a

květy konopí, které měly pro své účinky velmi důležitou pozici v rozvoji náboženství a

v životě tehdejších komunit vůbec. Obecně lze říci, že starověcí Číňané v podstatě
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využívali každou část této rostliny: kořeny pro medicínu, stonek na textil, provazy a

papír, semena na jídlo a olej. (13, 54)

1.1.2 Indie

Indie představuje první „konopnou kulturu“, v níž má užívání těchto látek

dlouhou tradici, která přetrvala do současnosti. Znalost konopí se z Číny šířila

v průběhu staletí na západ i na východ. Existují opodstatněné předpoklady, že již před


[…]


programy vedené odborníky. Autorka se nicméně domnívá, že lekce preventivních

programů jsou vynikajícím základem, který je však nutné učiteli společensko – vědně

zaměřených předmětů dále rozvíjet. Spoléhat se na to, že externí specialista s dětmi o

drogách několikrát za rok pohovoří a tím odpadne nutnost zabývat se tímto tématem ve

výuce, považuje autorka za chybu. Pozornost je třeba soustředit i na proškolení

samotných pedagogů, kteří, jak z výzkumu vyplynulo, mnohdy dění kolem legalizace

marihuany nesledují. Z toho lze usuzovat, že někteří z nich se nezajímají o návykové

látky vůbec. Po učitelích, kteří nemají v osnovách zanesenu výuku o drogách, nelze

požadovat, aby téma návykových látek promítli ve vlastní výuce, avšak je žádoucí, aby

jisté povědomí o rizikovém chování, které ohrožuje žáky, měli. Taková znalost je totiž

nesporným přínosem v práci s dětmi a dospívajícími lidmi hlavně proto, že pedagog,

který je schopen rizikové projevy u žáka včas rozpoznat, může předejít hrozícímu

problému.

Tato bakalářská práce by mohla být poskytnuta vedením základních škol, jako

manuál právě pro pedagogy, kteří nemají v popisu práce výuku o návykových látkách,

neboť jsou v ní ve stručnosti shrnuta základní fakta o konopných drogách, jejich

účincích a rizicích jejího užívání. Dále lze práci použít jako podklad k dalšímu

výzkumu.

Autorka se domnívá, že výše uvedený cíl práce byl naplněn.

66
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník.

Dobrý den, jsem studentkou 3. ročníku oboru Prevence a rehabilitace sociální

patologie na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Pro mou závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Názory pedagogů a žáků

druhého stupně vltavotýnských základních škol na legalizaci marihuany.

Toto téma je v posledních několika letech velmi diskutované a pro můj výzkum

je zajímavé porovnat názor dnešních teenagerů a jejich učitelů. Vzhledem k tomu, že po

Vás – svém respondentovi – požaduji poměrně citlivé informace, zvolila jsem formu

anonymního dotazníku, který Vám předkládám a prosím o jeho pravdivé vyplnění.

Získané informace budou využity výhradně pro potřeby mé bakalářské práce.

Děkuji za Vaše odpovědi a čas věnovaný mému dotazníku.

Jana Havlíková

1. Jakého jste pohlaví?

a) Žena
b) Muž

2. Kolik je Vám let?

…………………..

3. Užil/a jste někdy marihuanu?

a) Ano
b) Ne

4. Pokud jste na otázku č. 3 odpověděl/a a), uveďte jak často marihuanu užíváte.

(pokud jste odpověděli b), na tuto otázku neodpovídejte)

a) Užil/a jsem ji jen jednou nebo dvakrát
b) Méně než jednou měsíčně
c) Asi jednou měsíčně
d) Častěji než jednou měsíčně
e) Několikrát týdně
f) Denně

5. Považujete marihuanu za společensky nebezpečnou drogu?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

6. Pokud jste na otázku č. 5 odpověděl/a a) nebo b), uveďte jaká jsou podle Vás
společenská rizika spojená s kouřením marihuany.
(pokud jste uvedli jinou odpověď, na tuto otázku neodpovídejte)

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že kouření marihuany škodí zdraví?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

8. Pokud jste na otázku č. 7 odpověděl/a a) nebo b), uveďte jaké jsou podle Vás

zdravotní komplikace způsobené užíváním marihuany.
(pokud jste uvedli jinou odpověď, na tuto otázku neodpovídejte)

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

9. Souhlasíte s legalizací marihuany pro lékařské účely?

(např. dostupnost na lékařský předpis pro těžce nemocné osoby)

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

10. Jste pro úplnou legalizaci marihuany?

(beztrestné pěstování, držení, předávání, prodávání, užívání…)

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

11. Domníváte se, že by se po případné legalizaci marihuany v České republice

rozšířil okruh pravidelných uživatelů marihuany?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

12. Je podle Vašeho názoru marihuana všeobecně nebezpečnější než alkohol a

tabákové výrobky?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

13. Myslíte si, že marihuana může být vstupní drogou mezi tvrdé drogy?

(např. pervitin, heroin, LSD…)

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Rozhodně ne

14. Který z uvedených pojmů je nejblíže slovu, které se Vám vybaví, když se řekne

„marihuana“?

a) Svoboda
b) Nevolnost
c) Smích
d) Droga
e) Dobrý pocit
f) Nezákonnost
g) Přátelé
h) Poruchy paměti

15. Sledujete v médiích politickou diskusi ohledně legalizace marihuany?

a) Ano
b) Ne