POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana HAVLÍKOVÁ
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie.
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Vácha
Katedra: Sociální práce a sociální politiky.
Název bakalářské práce: Názory pedagogů a žáků druhého stupně vltavotýnských základních škol na legalizaci marihuany.

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou názorů na legalizaci marihuany ve školách na vltavotýnsku. V teoretické části se autorka věnuje zvolené problematice, ač některé kapitoly přímo nenavazují na zvolené téma. Vlastní výzkum probíhal v prostředí základních škol ve městě Týn nad Vltavou, které jsou spádovou oblastí i pro přilehlé regiony vltavotýnska. Základní výzkumný soubor byl tvořen žáky druhého stupně základních škol a pedagogickými pracovníky. Na takto vydefinovaném souboru autorka dotazníkovým šetřením potvrzovala platnost předem stanovených hypotéz. V kapitole diskuze autorka porovnává dosažené výsledky s ostatními dostupnými zdroji. Taktéž zde vhodně diskutuje s autory uvedenými v teoretické části. V teoretické části je vymezen základní legislativní rámec pro problematiku drog, avšak mírně postrádám základní předpisy vymezující tuto problematiku v rámci škol a školských zařízení. Práce celkově působí kompaktním a uceleným dojmem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké školské předpisy upravují výskyt a prevenci ilegálních drog ve školním prostředí?
2. Do jaké míry je ovlivňován názor respondentů na „legalizaci“ marihuany v návaznosti na vlastní zkušenost respondentů s touto látkou?

Datum: 4. června 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....